10 Ideoque vos, domine Michael, tamquam primus in ordine sedentium, incipiat primum librum Ethicorum.

Iam nos docuit certa et evidens notitia, quomodo domini nostri licentiandi sunt exercitati in legendo, disputando et colligendo. Ideoque iuxta praemissa in principio restat nunc videre, qualiter ipsi debent esse circumscripti in agendo, ne, quod  
15 absit, tamquam insipientes confundant statum suum et pro honore, quem ab aliis deberent habere, incurrant turpitudinem ignominiae, velut fructus immaturi, in quantum pro dulcedine dant amaritudinem, patiuntur abiectioem et remanent sine debito profectu.

20 Et quia istud respicit sapientiam, ideo pro eorum laude et recommendatione propono ista verba: „Sapientiam eorum narrant populi”. Quae verba sunt Sapientis Ecclesiastici 44 et videntur convenire praesenti negotio.

---

\* *Orthographia usus sum ea, quae cum in plerisque classicorum Latinorum editionibus tum in Thesouro linguae Latinae adhibetur. Ex correctionibus in codice obviis non nisi paucissimas vel tacite in textum recepi vel etiam, sicubi velo notabiliores videbantur vel 2. m. exarata, in apparatu adnotavi, utrobique uncis { } insignita; cf. ea, quae vernaculo idiomate p. 2–3 explicantur.*

80 Comenius *imprimi iussi, quamquam et mendosum hoc et in Q. Ennius facile corrigi potuit; cf. infra in adnot. ad locum 89 laxationem scripsi : lapsationem cod. 265 post velut legitur in inferiore marg. 2. fortasse m. exaratum Hippocras medicus approbatissimus, ad curationem suarum frequentium passionum prudentissimus 272 super Parmenide 2. fortasse m. scr. Pythagoras 274–291 quae uncis includuntur in inferiore marg. eiusdem et superiore sequentis paginae leguntur, 2. m., ut videtur, exarata*

## FRANCISZKA Z BRZEGU

### REKOMENDACJA KANDYDATÓW NA LICENCJATÓW FILOZOFII

Ponieważ nasi panowie kandydaci na licencjatów, jako ludzie wykształceni w sztukach wyzwolonych oraz dojrzały w obyczajach i cnotach, powinni też bardziej niż inni być wyćwiczeni i zaprawieni zwłaszcza w wykładaniu, dysputowaniu i konkludowaniu, a także ostrożni w działaniu, pierwsze z tych zaś odnosi się do biegłości, drugie do mądrości, przeto, aby w obu wymienionych dziedzinach otrzymali wsparcie, zgodnie z powszechnym w studiach zwyczajem wyznaczę każdemu z nich określoną księgę do wyłożenia i kwestię do rozstrzygnięcia. Dla większej zaś okazałości ich stanu i dla większego blasku nauk, cnót i obyczajów w nich samych zaproponuję im księgi *Etyki*, gdzie wymienione wyżej rzeczy nauczane są i obecne w sposób jaśniejszy niż gdzie indziej.

Przeto wy, panie Michale, jako pierwszy w rządzie siedzących, zacznijcie pierwszą księgę *Etyki*.

Już nas rozeznanie pewne i jasne pouczyło, w jakiej mierze nasi panowie kandydaci na licencjatów wyćwiczyli się w wykładaniu, dysputowaniu i konkludowaniu. Dlatego to, zgodnie z tym, co było powiedziane na początku, pozostaje teraz rozpatrzeć, w jaki sposób powinni oni być ostrożni w działaniu, aby broń Boże, niby jacyś głupcy, nie zawstydzili swego stanu i aby stosownie do czci, jakiej od innych powinni by doznawać, nie narazili się na hańbę znieśławienia, tak jak nie-dojrzałe owoce, jeśli zamiast słodczy dają gorycz, doznają odrzucenia i pozostają poza należytych użytkiem.

A ponieważ chodzi tu o mądrość, przeto na ich chwałę i dla ich zalecenia przytaczam te oto słowa: „Mądrość ich opowiadają narody”. Są to słowa z rozdziału 44 Mędrca Eklezjastyka i wydają się stosowne do obecnego przedsięwzięcia.

Venerabiles magistri et domini, prout elicit humanae rationis discursus et docet cotidie communis usus, tunc viri sapientes respectu aliorum clarius cognoscunt, securius consulunt et discretius eligunt. Ideoque, quod domini nostri licentiandi  
 25 tamquam viri sapientes valeant clarius cognoscere, securius consulere et discretius eligere, quatenus de ipsorum sapientia possit haberi laudabilis fama, sunt eis tria praecipue necessaria. Et primo, quod intelligant, quomodo de cetero debent insistere scientiae philosophorum, ne tamquam perfidi cum antiquis philosophis reputentur, sed velut veri catholici haberentur. Secundo exigitur, quod sciant, qualiter  
 30 inter scientiam et virtutem debent distinguere, quatenus ex praerogativa virtutis super scientiam copiosius virtutes amplecterentur et sicut viri morigerati reputentur. Tertio oportet, ut cognoscant, quemadmodum respectu sui et aliorum debent se habere, ut fructuosi efficiantur et tamquam rite graduati honorentur.

Et haec tria pro utilitate scholae per ordinem recensendo, dixi primo, quod ad  
 35 hoc, ut domini nostri licentiandi velut sapientes clare cognoscant, requiritur, ut intelligant, quomodo de cetero debent insistere scientiae philosophicae, ne tamquam perfidi cum antiquis philosophis reputentur, sed velut veri catholici habeantur. Et merito. Nam sicut olim Philisthaei providerant, quod „faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israelis”, ex tertio Regum, „ne ipsi Hebraei facere possent  
 40 gladium aut lanceam” pro eorum defensione, ita diabolus per paganos et haereticos studet frequenter providere, ne sint doctores in ecclesia, qui spiritualia arma facerent nobis ad repugnandum eisdem. Idcirco Iulianus apostata contra Christianos legem dederat, ne liberalibus artibus imbuerentur, prout habetur in Historia ecclesiastica.